ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 140/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, com cópia ao
Prefeito Municipal, para que preste as seguintes informações: a) Quantas famílias são atendidas pelo
aluguel  social;  b)  O  custo  com o  aluguel  social  é  do  município  ou  de  algum programa do  Governo
Federal?; c) Como é feita a fiscalização?; d) Quais os requisitos para ser beneficiado?; e) As famílias
beneficiadas pelo aluguel social tem preferência nas moradias que serão feitas no Município?; f) Qual foi
o valor gasto com aluguel social da sua criação até a presente data? g) Todo aluguel social é custeado
100% pelo município ou existe aluguel parcial?? h)O aluguel é temporário ou para vida toda?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se pois muitas familias ganham bem dizer só para pagar os aluguéis e muitas vezes tem que morar na rua
com suas família e dentre elas muitas não sabem que existe a ajuda por parte do governo, para custear com o aluguel
social, e para melhor esclarecer os municípes que precisam, necessita tais informações.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE SETEMBRO DE 2024

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT